7. Evertit humana consilia divinum Numen, et Galliarum saluti consuluit, qua enim re Burgundus Gallis se nocere posse speraverat, ea concordiae lux affulsit; abalienatus enim a Burgundo Anglus cum graves difficultates paterefer, ac rerum vicissitudines metueret neque ex fessa Anglia opportuna auri militumque supplementa elicere posset, sollicitatus¹ a Francorum rege, qui duorum præpotentium hostium conjunctionem formidabat, de pace mox honestis illius legibus assensit, habito cum Ludovico ipse apud Pinquiniacum colloquio, ac septuaginta quinque millium aureorum vectigali annuo donatus. Tulere ægre id fœdus Burgundio, et Ludovicus Lucemburgensis comes Fani Pauli, qui Anglorum regem litteris ad instaurandum bellum pellicere pertentavit, e mentitis Gallorum regem nullas fœderis leges servaturum: quæ proditio Lucemburgensi exitium attulit, ut postea dicitur.

8. At Burgundus Gallum sibi conciliare coactus decima tertia Septembris die inducias in annos novem pepigit. Extant eæ pactiones in ducis Burgundiæ litteris, quæ in Italicum sermonem translatae extant in Ms. Codice Vallicellano² consignatae Latinis hæc verbis: « Datum in Castello de Solemire Gratiae xiii Septembris anno mcdlxxv ». Sed hæc singula repetere nostri instituti non est. Id dumtaxat non præterimus silentio, eo novennali fœdere contentos ex regia voluntate Castellæ et Legionis, Scotiæ, Pannoniæ, Renatum Jerusalem et Siciliæ reges, Lotaringiæ et Sabaudia duces, Metensem episcopum, Flerentinos et Bernenses: affectos etiam vicissim a Burgundo ejusdem pacis beneficio Angliæ, Scotiæ, Lusitaniæ, Neapolis, Aragoniæ, Castellæ, et Ferdinandum Siciliæ, Daniæ, Hungariæ, Poloniæ reges, Britannum, Sabaudum, Mediolanensem, Venetum, Clivensem, Juliacensem duces, archiepiscopum Coloniensem, Leodiensem, Trajectensem, et Metensem episcopos. Plura alia addita Fano-Quintini, cujus arx everlenda erat, et ager in Burgundi ditone permansurus. Hanc porro novennem pacem

¹ Meyer. l. xvii. Belcair. dec. l. l. iii. num. 6 et alii. — ² Phil. Com. in Chron. Lud. XI. c. 96. Paul. Emil. et Gaguin. in eod. Lud. — ³ Polyd. Virg. l. xxiv. Meyer. l. xvii. Egid. e Royz in Annal. Belc. dec. l. l. iii. num. 7 et alii. — ⁴ Apud Papien. sup. Ep. dcxxiiii.

¹ Com. in Chron. Lud. XI. c. 74, 75, 76, 77. Polyd. Virg. l. xxiv. Paul. Emil. in Lud. XI. Gaguin. in eod. Meyer. l. xvii. Belcair. dec. l. l. iii. num. 9 et alii. — ² Ms. Vallic. lit. B. num. 49. p. 84.

sanctissimo jurejurando, cujus formula¹ Italicis in eodem Ms. concepta verbis religionem pietatemque redolet, confirmarunt per fidem dignam principe, per legem divinam, per accephum Baptismi sacramentum, per sacros missæ canones, per sancta Evangelia, per crucem Christi religiose contactam. Verum principes mox, quæ sacramento sauxerant, unanimes violarunt².

9. Stimulabat ira Ludovicum Francorum regem in Ludovicum Lucemburgensem, magistrum equitum regni Gallici, qui pluries Gallicum nomen prodiderat, ac recenter Anglorum regem ad bellum redintegrandum erat adhortatus: Carolus autem Burgundiæ dux ullionem de Renato duce Lotharingiæ, a quo in Coloniensi bello fuerat læssitus, expetebat, tum ut erat augendi imperii avidissimus, Lotharingiam suæ ditioni adjicere, et inferioris Germaniæ provincias cum Burgundia conjungere ambiebat: Burgundus itaque Lucemburgensem, quem interceperat, maectandum Ludovico regi prodidit, a quo Parisiis de læsæ majestatis crimine postulatus carnificis manu publice cæsus³ est: rex vero Renatum ducem Lotharingiæ, qui ejusdem regis suasu hostem Burgundi se professus erat, ac recenti fœdere comprehendebatur, principatu exuendum Burgundo permisit: captum itaque Nanceium est a Burgundo contra superioris fœderis pactiones, non prohibente rege nec Friderico imperatore, ejus partium erat principem beneficiarium tueri: imo dum ad Nanceii obsidionem incumbebat Burgundus, novas cum ipso idem Fridericus concordiæ pactiones⁴ firmavit, nulla Lotharingiæ facta mentione.

10. Hæc vero prætexte fœderi causæ: «Videntes», iidem nimirum imperator et dux, «quo in periculo versetur Christiana religio, communi Christiani nominis hoste suæ tyrannidis fines latius quotidie propagante, et jam se ad Septentrionis latera validiora vertente, et Caffa amplissima et opulentissima urbe recentissime capta, maximo Christianorum detrimento: hoc et alia vertentes animo, ac spectantes magna nullaque bona ex hac concordia profectura, excisis et deletis funditus omnibus dissidiorum causis, se invicem colligaverunt, firmaverunt ac indissolubiliter unierunt; fœdus, concordiam, pacem ac unionem pro se suisque hæredibus et successoribus, pro suis statibus et dominiis, tam presentibus quam futuris concluserunt». Laudandum quidem fœdus, si labentis rei Christianæ exitio permoli junxissent arma, ut Turcicam contunderent tyrannidem: sed illi, ea posthabita cura, suis tantum commodis ex minorum principum excidio studuerunt.

11. Prima itaque pactio fuit alterum alterius dignitatem amplitudinemque provectorum. Pro-

xima conventionione sancitum, ut si quis Friderico imperatori bellum inferret, Carolus dux Burgundiæ adversus eundem signa attolleret: ac vicissim si quis Burgundum bello peteret, mox imperator cum eodem Burgundo in illum arma conjungeret, de contentionibus autem, quæ inter utriusque principis subditos oboriri possent, constitutum illas ex æquo et bono ab utroque dirimendas: data est præterea potestas, ut Germani in Belgium et Burgundiam: vicissimque Belgæ et Burgundi tuto in Germaniam commearent mercesque inferrent. Addita nonnulla alia leviora, tum ut fœderis leges Romano Pontifici Apostolica auctoritate confirmandæ per communes oratores exponerentur; quibus hæc temporis nota apposita: «Datum in felicibus castris præfati illustrissimi domini ducis Burgundiæ contra Nanceium Tullensis diocesis die xvii mensis Novembris mcdxxv, Pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini, domini nostri Sixti divina providentia papæ IV anno v». Subscripta sunt Alexandri episcopi Foroliviensis legati Apostolici dictum fœdus corroborantis, tum Francisci episcopi Caputaquensis, qui Burgundi procuratorem in his paciscendis egit, nonnullorumque Frederici oratorum nomina. Paucisque inde lapsis diebus Lotharingi, cum se imperatoris præsidio spoliatos viderent, dedito Nanceio, Burgundi jugum subiere¹. Ut porro Renatus Nanceium recuperarit, ac Burgundum aliena rapere ambientem in ejusdem urbis obsidione trucidarit, suo loco dicitur: nunc ad Hispanicas furbas migrat narratio.

12. *Lis super Castellæ regni possessione ad Pontificem delata.* — Deplorat civilia illa Hispanorum bella Jacobus cardinalis Papiensis² in litteris ad Franciscum Tololanum designatum episcopum Cauriensem, aitque: «Multos Aragonensis causæ assertores audivi, te imprimis, et sæpius multos quoque repudiatæ filiæ legitimum ortum probantes, utrinque argumenta ingentia, utrinque auctores non contemnendi, magno se judice quisque tuetur: judex autem non errans scrutans hominum renes et corda inter hos verius judicabit, in utrumque vero opto et precor inclinet misericordia sua: in eum præcipue, cui pia sunt arma; me quidem nil in his angit præter discissi regni mœstilitiam semper Apostolicæ Sedi fidelis, et ad magna idonei, etc. xxii Augusti mcdxxv».

13. Commovit ejusmodi exiliabile et calamitosum bellum, quo annis pluribus arsit Hispania, impudicitia unius muliereulæ nuptæ Henrico regi, quæ etiam postquam his mota esset, an Joanna suscepta fuisset adulterio, an ab Henrico procreata, summa impudentia palam adulteros admiserat, quocirca controversia ma-

¹ Ext. ib. p. 489. — ² Comia. in Chron. Lud. XI. c. 81, 82. — ³ Sup. Ms. Cod. Vallie. p. 187. — ⁴ Ext. in ead. p. 190.

¹ Paul. Emil. in Lud. XI. Gaguin. in Cod. Meyer. l. xvii et alii. — ² Papien. Ep. dextiv.

gis aucta : cæterum Henricus Joannam dum vixit et morte imminente a se progenitam agnovit, hæredemque testamento reliquit, atque ideo marehio Villenæ ac plures principes et præsules ipsam reginam professi Alphonsum Lusitaniæ regem excivere¹, ut illam uxorem duceret, et Castellæ ac Legionis scepra Lusitano conjungeret.

14. Ad collocandam vero in omnium luce partium suarum æquitatem amplissimas litteras Joanna promulgavit, in quibus præcipua causæ argumenta explicuit, ut conjugio legibus inito ab Henrico rege ad progeniem suscipiendam idoneo in lucem edita fuisset, atque ab ipso tum ab omnibus, ut de regio creata sanguine, sceptrorumque hæres culta, obortoque intestino bello statuisset idem Henricus ipsam Alphonso patris matrimonio jungere, utque deinde eodem extincto, Isabella amita regni hæreditatem affectasset, fuissetque ob id ab Henrico reprehensa, ac nuptui collocanda solemniter iurejurando se devinxisset, Castellæ sceptrum Joannæ nepti se non prærepturam. Addidit etiam quo tempore matrimonium inter ipsam et Carolum ducem Aquitaniæ celebratum fuerat, in publicis ordinum conventibus justam regni hæredem presentibus Petro Gonsalvo e Mendoza et Albiensi cardinalibus agnitam fuisse, atque omnia sacramenta, quæ Isabellæ dicta fuerant, rescissa atque irrita pronuntiata : at Isabellam dominandi spe ac desiderio in Henricum conjurasse, eumque non valent arma, venenum miscuisse : porro Henricum, ubi finem vitæ adesse intellexit, quo tempore fingere non licet, post suscepta rite sacramenta professum esse, Joannam ab ipso vere progenitam : eumque Castellani proceres jam diu sibi, ut justæ hæredi, obsequium detulerint, desciscere a iurejurando non debere, nisi prius ab adversariis probaretur ipsam ab Henrico genitam non fuisse, quibus litteris apposita erat hæc temporis nota : « Dat. Placentiæ xxx Maii mcdlxxv ». Hæc erant causæ Joannæ Monumenta, qua sibi desponsa, Alfonsus rex Lusitaniæ illam in regnis Castellæ et Legionis constabilire nisus est, ac Ferdinandum æmulum provocavit, ut legibus, non armis controversiam dirimi vellet. At Ferdinandus et Isabella Joannæ obtrudentes matris impudicitiam, saltemque ambigua sanguinis jura, strenue armis rem gessere, ac thesauro regio, Toledo, pluribusque insignibus urbibus et provinciis sunt potiti² : Alfonsus autem Castellam igni et ferro partebatur. Ad quæ sedanda dissidia Sixtus papa Nicolaum Francum Apostolicæ Sedis notarium maximis fretum mandatis legavit, ut ex Diplomatum Pontificiis³ ad ipsum datis perspicuum est, in quibus decreta legationis hæc causam exponit :